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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Транспорт – важнейшая составная часть производственной

инфраструктуры горного производства. Значение транспорта с высокой

проходимостью по слабым грунтам возрастает при карьерной технологии

добычи торфа, а также при строительстве трубопроводов, освоении

территорий при небольших объемах перевозок, не оправдывающих

сооружение автомобильных дорог.

В качестве отличительных особенностей функционирования

горнотранспортного агрегата на слабых грунтах следует отметить

транспортирование экскавированного влажного органогенного сырья с

высокой насыпной плотностью по торфяной залежи как слабому грунту с

низкой проходимостью из-за высокой влажности и относительно низкой

прочности, как в естественном, так и частично осушенном состоянии.

Эксплуатационные параметры горнотранспортных агрегатов (ГТА)

определяются этими ограничениями.

Эффективность выполнения транспортных задач зависит от

рационального состава ГТА и конструктивного исполнения транспортного

средства с колесным движителем. Потребительские свойства выпускаемых в

настоящее время транспортных средств, их номенклатура и технический

уровень не в полной мере соответствуют требованиям устойчивого

функционирования на слабых грунтах.

Таким образом, вопросы установления диапазона эффективного

применения транспортных средств высокой проходимости с выбором

предельных размерно-массовых параметров полуприцепа в составе ГТА

многократной проходимости по слабым грунтам, режимами

функционирования в допускаемых областях, анализом процесса

взаимодействия колесных движителей с грунтом и рациональной

комплектацией флотационными шинами являются актуальными.
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Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

развитие теории движения колесных транспортных средств по грунтам с

низкой несущей способностью внесли такие отечественные и зарубежные

ученые как: Агейкин Я.С., Бабков В.Ф., Вольская Н.С., Гуськов В.В.,

Кацыгин В.В., Кутьков, Г.М., Скотников В.А., Хахина А.М., Хитров Е.Г.,

Bekker М.G., Larminie J.C., MacLaurin E., Nuttall J., Priddy J.D., Rowland D.,

Rula A.A., Saarilahti M., Willoughby W.E., Wong J.Y. и ряд других

исследователей. Ими предложены оценочные методы проходимости

транспортного оборудования по слабым грунтам. В настоящее время

требуется дальнейшее развитие исследований проходимости в соответствии с

принципами формирования структуры мобильного комплекса

технологического оборудования и, в частности, с обоснованием режимов

функционирования ГТА в допускаемых областях. В направлении

исследования физико-механических свойств торфяной залежи и торфа и

созданию средств механизации посвящены работы: Амаряна Л.С.,

Булынко М.Г., Зюзина Б.Ф., Корчунова С.С., Ларгина И.Ф., Лиштвана И.И.,

Малков Л.М., Миронова В.А., Михайлова А.В., Опейко Ф.А.,

Самсонова Л.Н., Селеннова В.Г., Солопова С.Г., Танклевского М.М.,

Фомина К.В., Яблонева А.Л. и др. Результаты научных исследований в

обеспечении проходимости транспортных средств через увеличение тягового

усилия трактора или через увеличение его скорости достигли предельных

значений по причине повышенного буксования трактора-тягача. Для

обоснования пределов функционирования транспортных агрегатов в

условиях карьерной добычи торфяного сырья требуется проведение

дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Целью исследования является установление закономерностей

процесса изменения многократной проходимости ГТА по слабым грунтам с

предельной транспортной нагрузкой в соответствии с паспортом прочности

слабого грунта для разработки научно-обоснованного технического решения

в условиях комплексно-механизированного карьера при максимально
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возможной производительности транспортирования влажного насыпного

груза.

Идея исследования заключается в обосновании пределов

функционирования транспортных агрегатов в условиях карьерной добычи

торфяного сырья и оценки предельной транспортной нагрузки при учете

паспорта прочности слабого грунта по критериям предельных значений

нормального давления и прочности на сдвиг верхнего слоя торфяной залежи

для выбора рациональной структуры полуприцепа ГТА при установлении

необходимых и достаточных конструктивных, размерно-массовых и

функциональных параметров.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ результатов теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы и обосновать

эксплуатационные требования, предъявляемые к ГТА, предназначенных для

эксплуатации на грунтах с низкой несущей способностью.

2. Провести анализ предельных состояний прочности слабого грунта и

предельной транспортной нагрузки с учетом параметров насыпного груза для

обеспечения многократной проходимости агрегата в условиях комплексно-

механизированного карьера.

3. Провести параметрический анализ структуры ГТА и обосновать

колесную базу, размеры и форму кузова для обеспечения движения при

транспортировании экскавированного торфяного сырья в условиях

комплексно-механизированного карьера.

4. Провести в полевых и лабораторных условиях экспериментальные

исследования по влиянию параметров колесного хода и размерно-массовых

характеристик тракторного полуприцепа на процесс многократной

проходимости агрегата в условиях комплексно-механизированного карьера

при транспортировании экскавированного торфяного сырья.

5. Экспериментально установить размерно-массовые параметры

полуприцепа ГТА и разработать техническое решение по форме кузова
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полуприцепа для транспортирования и эффективной разгрузки

экскавированного торфяного сырья как адгезионно-активного груза.

6. Разработать практические рекомендации по результатам

исследований.

Соответствие паспорту специальности. Тема исследования

соответствует п. 3. «Обоснование и оптимизация параметров и режимов

работы машин и оборудования и их элементов» и п. 4. «Обоснование и выбор

конструктивных и схемных решений машин и оборудования во взаимосвязи

с горнотехническими условиями, эргономическими и экологическими

требованиями» областям исследований паспорта научной специальности

05.05.06 – Горные машины.

Научная новизна работы:

Разработанные математические модели, отличающиеся учетом

циклического взаимодействия колесных движителей ГТА с деформируемой

опорной поверхностью, позволяющие проводить оценку влияния параметров

полуприцепа и движителей на показатели многократной проходимости

агрегата без критического нарушения несущего слоя слабого грунта и

предельной транспортной нагрузки, дают возможность прогнозировать

многократную проходимость транспортного оборудования в условиях

комплексно-механизированного карьера и разрабатывать практические

рекомендации по ее повышению.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработаны математические модели, отличающиеся учетом

циклического последовательного взаимодействия колесных движителей ГТА

с деформируемой опорной поверхностью, позволяющие проводить оценку

влияния параметров полуприцепа и движителей на показатели многократной

проходимости агрегата без критического нарушения несущего слоя слабого

грунта и предельной транспортной нагрузки, дают возможность

прогнозировать многократную проходимость транспортного оборудования в

условиях комплексно-механизированного карьера.
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2. Разработана математическая модель, описывающая движение ГТА, с

оценкой мгновенных ускорений по значениям сил и моментов, действующих

на агрегат для определения траекторий движения звеньев ГТА при

выполнении транспортной операции в условиях комплексно-

механизированного карьера.

3. На основе проведенных исследований определены рациональные

конструктивные и геометрические параметры тракторного колесного

полуприцепа в составе ГТА. Представлены предложения по дальнейшему

совершенствованию конструкций ГТА.

4. Результаты диссертационной работы приняты к использованию при

разработке новых видов прицепного оборудования многопрофильным

машиностроительным предприятием ООО «Грин-Маш» г. Тверь (акт

внедрения от 19.01.2022).

5. По теме работы получен патент РФ на полезную модель.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

принят комплексный метод исследований, включающий анализ и обобщение

научно-технической и патентной информации, положения теории машин и

механизмов, механики грунтов, проведения экспериментальных

исследований с помощью оригинального экспериментального оборудования

на образцах натурального материала, использования методов планирования

эксперимента и методов математической статистики и регрессионного

анализа с помощью стандартного программного обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Агрегатирование трактора тягового класса 2 т со сдвоенными

колесами и самосвального двухосного полуприцепа со сдвоенными колесами

на радиальных флотационных шинах типоразмера 600/50R22,5 обеспечивает

рациональное значение среднего максимального давления 29 кПа для

многократной проходимости по слабому грунту с учетом предельных

состояний прочности грунта и транспортной нагрузки.
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2. Форма кузова в виде сочетания двух полутрубных поверхностей в

поперечном сечении кузова, обеспечивает снижение уплотнения торфяного

сырья на 10 % и снижение критического угла соскальзывания массы

торфяного сырья до 46°, что в сочетании с перфорацией днища для удаления

излишков жидкости и футеровкой поверхности кузова полиуретаном создает

условия для эффективного транспортирования и разгрузки адгезионно

активного груза.


[…]


Внутренняя ширина кузова, мм 2210

Разгрузка кузова назад, гидравлическая

Угол подъема кузова, градус 50

Радиус поворота минимальный, м 5

Скорость передвижения, км/ч 11,5-30,0

Колесная колея, мм 1640

Количество осей, шт. 2

Количество колес, шт. 4

Типоразмер шин 400/60-15.5

Давление на грунт с грузом, кПа 70

Толщина металла пола/бортов, мм 4/4

Габаритные размеры, мм 5380/2400/1560

Высота платформы от поверхности, мм 1010

Масса конструктивная, кг 2200
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Количество оборудования выемочно-транспортного комплекса

Для обеспечения бесперебойного функционирования одного

выемочного экскаватора следует определить необходимое количество

горнотранспортных агрегатов.

Число ковшей, необходимое для загрузки кузова тракторного прицепа

(ПБ1):

N = Vкуз ⁄ (qk1),
(ПБ1)

где Vкуз – вместимость кузова тракторного прицепа, 6,0 м
3
[116];

q – геометрическая емкость выемочного ковша торфяного экскаватора, 1,0 м
3

[24];

k1 – коэффициент использования емкости ковша экскаватора, 1,2 [75] (ПБ2)

N = 6 ⁄ (1 · 1,2) = 5 шт. (ПБ2)

Принимаем количество ковшей равное 5 шт.

Время выемки торфяного сырья и погрузки его в тракторный

полуприцеп (ПБ3, ПБ4)

tn = tцэ n, (ПБ3)

tцэ = tк + tгх + tв + tхх.
(ПБ4)

где tцэ – длительность цикла, с;

n – количество циклов (число ковшей);

tк – время копания;

tгх – время поворота экскаватора с полным ковшом;

tв – время выгрузки;

tхх – время поворота в карьер.

tцэ = 20 с; tn = 5 · 20 = 100 c.

Продолжительность рабочего цикла ГТА (ПБ5)

162

Tц = tн + (2L ⁄ vср) + tр.м + tм , (ПБ5)

где tн – время погрузки одного полуприцепа, 100 с (1,7 мин);

L – дальность вывоза торфяного сырья, 1,0 км;

vср – средняя скорость движения ГТА, которую можно условно принять

равной 0,13 км/мин (7,8 км/ч); с учетом состояния поверхности торфяной

залежи,

t р.м – время разгрузки транспорта с маневрированием, 2,0 мин;

tм – время маневрирования на карьере (установка транспорта под погрузку),

1,35 мин.

Tц = 1,7 + (2 · 1,0) ⁄ (0,13) + 2,0 + 1,35 =20,43 мин.

Требуемое количество ГТА для совместной работы с выемочным

экскаватором (ПБ6)

Nтр = Tц ⁄ (tп + tм); (ПБ6)

Nтр = 20,43 ⁄ (1,5 + 1,35) = 7,17 шт.

Принимаем Nпр = 7 шт.

Производительность одного ГТА (м
3
/ч) (ПБ7)

ПГТА = Vкуз · n · kв,
(ПБ7)

где Vкуз – объем кузова полуприцепа, 6,0 м
3
;

n – количество транспортных циклов в час; n = 60/Тц;

Тц – длительность цикла работы одного ГТА, 29 мин.;

kв – коэффициент использования рабочего времени, 0,85.

n = 60 ⁄ 20,43 = 2,94.

С учетом количество транспортных циклов в час

ПГТА = 6,0 · 2,94 · 0,85 = 14,98 м
3
/ч.

Сменная производительность одного ГТА (ПБ8)

Псм = ПГТА · tсм, (ПБ8)

где tсм – время одной смены, 11 ч.
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Сменная производительность

Псм = 6,0 · 2,94 · 0,85 · 11 = 164,76 м
3
/см.

За 1 смену 7 ГТА перевезут объем торфяного сырья Vвыв.см.

Vвыв.см. = Псм Nтр,

Vвыв.см. = 164,76 · 7 = 1 153,3 м
3
.

Коэффициент использования транспортных средств находится в

диапазоне (ПБ9)

0,8 ≤ KИТС ≤ 1,2; (ПБ9)

И находится по формуле (ПБ10)

KИТС = Nпр / Nтр;
(ПБ10)

KИТС = 10 / 10,1 = 0,99.

Коэффициент использования транспортных средств находится в

допустимых границах. Для бесперебойной работы одного выемочного

экскаватора необходимо 10 единиц ГТА.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Технические параметры перспективного тракторного полуприцепа

Таблица В.1 – Технические параметры перспективного тракторного полуприцепа

Показатель Единица

измерения

Значение

Тип - полуприцеп

Агрегатируемость (тяговый класс трактора) т 2

Тип трактора - колесный

Колесная формула - 4к4а

Номинальное тяговое усилие кН 18-27

Транспортная скорость км/ч 5

Масса снаряженного полуприцепа кг 2650

Полная масса полуприцепа кг 6800

Распределение полной массы по опорам:

- на сцепное устройство трактора

- на оси полуприцепа

-

1200

5600

Количество осей шт. 2

Габаритные размеры:

- длина,

- ширина,

- высота

мм

5650

3425

2000

База полуприцепа мм 4250

Ширина колеи мм 1220

Минимальный радиус поворота м 6

Вместимость кузова м
3
8

Тип кузова

Погрузочная высота по верхней кромке

бортов

мм 2000

Тип подвески -

Тип тягово-сцепного устройства - ТСУ-

2/ТСУ-2В

Направление разгрузки - назад

Шины (сдвоенные) 600/50R22,5

Давление воздуха в шинах кПа 100

Удельное давление колес на грунт при

полной массе

кПа 30
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патент на полезную модель №210696