ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Казакова Юрия Алексеевича «Обоснование и выбор параметров полуприцепа в составе горнотранспортного агрегата многократной проходимости по слабым грунтам» по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Актуальность диссертационной работы Ю. А. Казакова и ее практическая значимость не вызывают сомнений, поскольку направлена на решение важной задачи улучшения транспорта с высокой проходимостью по слабым грунтам, что особенно необходимо при карьерной технологии добычи торфа.

В работе корректно анализируются выдвинутые автором защищаемые положения. Решение поставленных задач представлено в 9 выводах. Полученные результаты характеризуются научной новизной и практической значимостью, что по тексту автореферата обосновывается. Так, результаты диссертационной работы приняты к использованию машиностроительным предприятием.

Важно также отметить большой объем экспериментальных работ, проделанный автором, тщательную проработку полученного материала, теоретическую подачу научной новизны работы. Основные результаты работы представлены в 5 литературных источниках, из которых 1 – патент, 2 работы в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus, и 2 публикации принадлежат Перечню ВАК.

Несколько вопросов:

1. Ваши предложения касаются и верховых и низинных торфяных месторождений?
2. В заключении в п. 2 пишете «...выявлены предельные состояния прочности слабого грунта с учетом степени осушенности торфяной залежи...Какая должна быть степень осушенности (может степень осушения?) и какими параметрами она определяется?

Проведенный анализ автореферата диссертации показал, что представленная работа является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основе результатов исследований изложено научно обоснованное техническое

решение задачи по выбору и обоснованию структуры и параметров полуприцепа ГТА в условиях добычи торфа карьерным способом.

Заключение. Кандидатская диссертация Казакова Юрия Алексеевича «Обоснование и выбор параметров полуприцепа в составе горнотранспортного агрегата многократной проходимости по слабым грунтам», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор Казаков Юрий Алексеевич заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Доктор сельскохозяйственных наук (03.02.13 «почвоведение»), г.н.с. научно-исследовательского центра естественных наук Федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический университет», профессор, чл.-корр. РАН
634061, г.Томск, ул. Киевская 60, т.83822-520099,
E-mail rector@edu.tspu.ru.

8.08.2022

Л.И. Инишева/

Лидия Ивановна Инишева

МЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ

М.А. ХАУСТОВА

Подпись удостоверяю